

ELH POLÍCE 2025 NSTABLE (HCM) (AWO/TPO) DRIVER

STATIC G.K

(SPORTS)

Part -2



11 अगस्त 2024 के मध्य पेरिस (फ्रांस) में 33वें ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल का आयोजन किया गया। 6 Days The 33rd Summer Olympic Games were held in Paris (France)

between 26 July and 11 August 2024.

👉 नोट: हैंडबॉल, फुटबॉल और रग्बी <u>24</u> जुलाई से ही शुरू हो गये थे। Note: Handball, football and rugby started on 24 July itself.

पेरिस 3 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक (1900, 1924 और 2024) की मेजबानी करने वाला दसरा शहर बन गया है, इससे पहले लंदन ने 1908, 1948 और 2012 में खेलों की मेजबानी की थी। Paris has become the second city to host 3 Summer Olympics (1900, 1924 and 2024), before this London hosted the games in 1908, 1948 and 2012.

- क्षिम- Let's Move and Celebrate
 - 🖝 आदर्श वाक्य Games Wide Open
- राष्ट्र में शुभंकर- The Phryges (फिज)
 - पेरिस ओलंपिक में 206 देश के राष्ट्रीय ओलंपिक समितियाँ और आईओसी शरणार्थी ओलंपिक टीम ने भाग लिया।
 - National Olympic Committees of 206 countries and the IOC Refugee Olympic Team participated in the Paris Olympics.
 - र्भ पेरिस ओलंपिक में 10500+ खिलाड़ी, कुल <u>32</u> खेल और <u>329 स्पर्धाएँ।</u> 10500+ players in Paris Olympics, total <u>32</u> sports and <u>329</u> events.

इस बार चार खेल- ब्रेकिंग, स्पोर्ट क्लाइम्बिंग, स्केटबोर्डिंग और सर्फिंग को शामिल किया गया, जिसमें ब्रेकिंग (ब्रेक डांस) ने ओलंपिक में अपनी शुरुआत की।

This time four sports - breaking, sport climbing, skateboarding and surfing were included, in which breaking (break dance) made its debut in the Olympics.

 उद्घाटन सामारोह ओलंपिक इतिहास में पहली बार किसी नदी (सीन नदी) में आयोजित किया गया।

The opening ceremony was held in a river (Seine River) for the first time in Olympic history.

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति के अध्यक्षः थॉमस बाक International Olympic Committee President: Thomas Bach 4 11 वर्ष और 11 महीने के स्केटबोर्डर झेंग हाओहाओ (चीन) भाग लेने वाले सबसे कम उम्र के ओलंपियन है।

Skateboarder Zheng Haohao (China) is the youngest Olympian to participate at 11 years and 11 months.

 घुड़सवारी में स्पेन के 65 वर्षीय जुआन एंटोनियो जिमेनेज कोबो भाग लेने वाले सबसे उम्रदराज ओलंपियन थे।

Juan Antonio Jimenez Cobo, 65, of Spain was the oldest Olympian to participate in equestrian.

🥗 <u>उद्घाटन</u> समारोह में ध्वजवाहक - पीवी सिंधु और शरत कमल

Flagbearers at the opening ceremony - PV Sindhu and Sharath Kamal

- समापन समारोह में ध्वजवाहक मनु भाकर और पी आर श्रीजेश

 Flagbearers at the closing ceremony Manu Bhaker and PR

 Sreejesh
- अभिनव बिंद्रा पेरिस ओलंपिक 2024 रिले में भारत के तरफ से मशाल वाहक रहे। उन्हें आईओसी से प्रतिक्षित <u>ओलिपिक ऑर्ड</u>र पुरस्कार भी मिला
 - ★ Abhinav Bindra was the torch bearer for India in the Paris
 Olympics 2024 relay. He also received the coveted Olympic Order
 award from the IOC.

- इसके पूर्व भारतीय प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी को यह अवॉर्ड मिला था। Earlier, Indian Prime Minister Indira Gandhi had received this award.
- मग्गन नारंग को भारत का शेफ -डी-मिशन नियुक्त किया गया
 Gagan Narang was appointed India's Chef-de-Mission
- र्भ पेरिस ओलंपिक के लिए भारत का हैशटैग (#Cheer4bharat है। India's hashtag for the Paris Olympics is #Cheer4bharat.
- भारतीय दल में 117 एथलीट में जिनमें 80 पुरुष और 47 महिलाएँ शामिल थी। भारत ने 65 स्पर्धाओं में 16 खेलों में भाग लिया।

The Indian contingent comprised 117 athletes, including 20 men and 47 women. India participated in 16 sports in 65 events.

भूभे पेरिस ओलम्पिक में पदक विजेता भारतीय खिलाड़ी की सूची		
नाम	खेल	पदक
नीरज चोपड़ा (हरियाणा)	पुरुषों की भाला फेंक Joulin Throw	रजत
मनु भाकर (हरियाणा)	महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल	कांस्य
मनु भाकर-सरबजोत सिंह	मिश्रित टीम 10 मीटर एयर पिस्टल	कांस्य
(हरियाणा)	Mixed	
स्वप्निल कुसाले (महाराष्ट्र)	पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3 पोजिनिंग	कांस्य
पुरूष हॉकी टीम इंडिया	हॉकी	कांस्य
अमन सेहरावत (हरियाणा)	कुश्ती-पुरुष फ्रीस्टाइल 57 किग्रा	कांस्य

[15+5B

मनु भाकर ने 2024 ओलंपिक में भारत के लिए पहला पदक जीती।
 Manu Bhaker won the first medal for India at the 2024
 Olympics.

मनु भाकर ओलंपिक निशानेबाजी में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बनीं। साथ ही, स्वतंत्र भारत में ओलंपिक के एक ही संस्करण में 2 पदक जीतने वाली पहली भारतीय बनीं। / Manu Bhaker became the first Indian woman to win a medal in Olympic shooting. Also, she became the first Indian to win 2 medals in the same edition of the Olympics in independent India.

- भारत के ओलंपिक इतिहास में 2 मेडल जितने वाले खिलाड़ी- सुशील कुमार, नीरज चोपड़ा, पी.वी. सिन्धु और मनु भाकर (चौथे भारतीय) Players who have won 2 medals in India's Olympic history -Sushil Kumar, Neeraj Chopra, P.V. Sindhu and Manu Bhaker (fourth Indian)
- अमन सेहरावत भारत के सबसे युवा ओलंपिक पदक विजेता बने। (उम्र 21 वर्ष)
 Aman Sehrawat became India's youngest Olympic medalist.
- नीरज चोपड़ा ने पेरिस ओलंपिक में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में दूसरे प्रयास में क्रिक्ट 89.45 मीटर का सर्वश्रेष्ठ थ्रो हासिल करते हुए रजत पदक जीता।
 - Neeraj Chopra won the silver medal in the men's javelin throw event at the Paris Olympics, achieving a best throw of 89.45m in the second attempt.

- चिनेश फोगट (50 किय्रा वर्ग में) ऐतिहासिक फाइनल से पहले 100 ग्राम वजन
 अधिक होने के कारण अयोग्य घोषित कर दिया गया। इससे पहले उन्होंने क्वार्टर
 फाइनल में विश्व चैंपियन यूई सुसाकी को हराया था।
 - Vinesh Phogat (in the 50kg category) was disqualified for being 100 grams overweight before the historic final. Earlier, she defeated world champion Yui Susaki in the quarterfinals.
- - The Indian side appealed to the Court of Arbitration for Sport (CAS) for the medal, but it was rejected.

- \longrightarrow साथ ही विनेश फोगाट ने कुश्ती से संन्यास लेने की घोषणा कर दी। Vinesh Phogat also announced her retirement from wrestling.
- हरमनप्रीत सिंह की अगुआई वाली हॉकी टीम ने ओलंपिंक हॉकी की इतिहास में 13वां पदक दिलाया। पुरुष हॉकी टीम द्वारा ओलंपिक इतिहास में अबतक जीते गये 8 स्वर्ण, 1 रजत और 4 कांस्य पदक है।

The hockey team led by Harmanpreet Singh won the 13th medal in the history of Olympic hockey. The men's hockey team has won 8 gold, 1 silver and 4 bronze medals so far in Olympic history. भारतीय टीम सेमीफाइनल में जर्मनी से हार गयी लेकिन कांस्य पदक के मैच में उसने (स्पेन) को हराया।

The Indian team lost to Germany in the semi-finals but defeated Spain in the bronze medal match.

♣ भारत की ओर से रिलायंस फाउंडेशन की संस्थापक नीता अंबानी को 10℃ का सदस्य चुना गया, साथ ही पेरिस में इंडिया हाउस का उद्घाटन किया।

Reliance Foundation founder Nita Ambani elected as IOC member from India, inaugurated India House in Paris.

- स्पोर्ट्स ब्रांड प्यूमा इंडिया ने पेरिस ओलंपिक 2024 में भारतीय दल के अधिकारिक फुटवियर के लिए भारतीय ओलंपिक संघ के साथ साझेदारी की।
- Sports brand Puma India partnered with Indian Olympic Association for official footwear of Indian contingent at Paris Olympics 2024.
- अदानी ग्रुप को पेरिस ओलंपिक 2024 में भारतीय टीम के लिए मुख्य प्रायोजक घोषित किया गया।

Adani Group announced as main sponsor for Indian team at Paris Olympics 2024.

- भारतीय टेनिस खिलाड़ी रोहन बोपन्ना और हॉकी गोलकीपर पीआर श्रीजेश ने पेरिस ओलंपिक 2024 के बाद संन्यास लेने की घोषणा की।
- भारतीय सेना के सेवारत अधिकारी लेफ्टिनेंट कर्नल काबिलन साई अशोक पेरिस ओलंपिक 2024 में भारत की ओर से मुक्केबाजी में सबसे युवा ओलंपिक रेफरी बन गए हैं।

Lieutenant Colonel Kabilan Sai Ashok, a serving Indian Army officer, became the youngest Olympic referee in boxing for India at Paris Olympics 2024.

- ज्योति याराजी ओलंपिक में 100 मीटर बाधा दौड़ में हिस्सा लेने वाली प्रथम भारतीय महिला एथलीट होंगी।
 - Jyoti Yaraji will be the first Indian female athlete to participate in the 100m hurdles at the Olympics.
- भारतीय धावक अविनाश सांबले 3000 मीटर स्टीपलचेज के फाइनल में 11वें स्थान पर रहे।

Indian runner Avinash Sable finished 11th in the final of the 3000m steeplechase.

नोटः डोमिनिका और पाकिस्तान ने एक-एक स्वर्ण जीता लेकिन <u>वर्णमाला</u> व्यवस्था के कारण डोमिनिका को 61वां स्थान दिया गया। जबकि पाकिस्तान को 62वां स्थान दिया गया।

Note: Dominica and Pakistan won one gold each but due to alphabetical arrangement, Dominica was ranked 61st. While Pakistan was ranked 62nd.

- 👉 चौथे स्थान पर आने वाले एथलीट- Athletes coming fourth-
 - ♣ 1. अर्जुन बाबूता 10 मीटर पुरुष एयर राइफल फाइनल में।
 Arjun Babuta in 10m men's air rifle final.
 - ♣ 2. मनु भाकर महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में।

 Manu Bhaker in women's 25m pistol event

- ♣ 3. मीराबाई चानू 199kg वजन उठाकर चौथे पोजिशन पर रहीं।
 Mirabai Chanu finished fourth by lifting 199kg.
- ♣ 4. मिश्रित तीरंदाजी में अंकिता भकत और धीरज बोम्मादेवरा को अमेरिका टीम ने
 हराया। In mixed archery, Ankita Bhakat and Dheeraj
 Bommadevara were defeated by the US team.

Lakshya Sen lost to defending Olympic champion Viktor Axelsen of Denmark in the men's singles semi-final and was the first Indian to reach the semi-finals in the men's category.

- ◆ 6. शुटिंग मिश्रित स्कीट टीम माहेश्वरी चौहान और अनंत जीत सिंह नरुका चीन से
 हार गए।
- Shooting mixed skeet team Maheshwari Chauhan and Anant Jeet Singh Naruka lost to China.

शीतकालीन ओलम्पिक खेल — बर्फ स्पर्धाएँ, ऑइस हॉकी, स्पीड स्केटिग, स्नोबोर्डिंग, फ्री स्टाईल स्कीई Winter Olympic sports - ice events, ice hockey, speed skating, snowboarding, freestyle skiing

सबसे पहले शीतकालीन खेल – 1924 में, शिमॉनिक्स फ्रांस में हुए थे First Winter Games - In 1924, Chamonix was held in France

- दूसरे शीतकालीन खेल − 1928 सेंट मोरित्ज (स्वीट्जरलैण्ड)
 Second Winter Games 1928 St. Moritz (Switzerland)
- <u>all जिंग</u> (चीन)
 <u>Winter Games of 2022 Beijing (China)</u>
- हैल. **2026** के शीतकालीन खेल— मिलान (इटली) 2026 Winter Games Milan (Italy)

पैरालंपिक) खेल Paralympic Games

पैरालंपिक गेम्स विकलांग एथलीटों और सामाजिक परिवर्तन के लिये सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय आयोजन है। और एक ही मेजबान शहर में प्रत्येक ओलंपिक खेलों के तुरंत बाद होता है।

The Paralympic Games is the largest international event for athletes with disabilities and social change, and takes place immediately after each Olympic Games in the same host city.

ARRI 2024-Olympic
Summer >
paralympic>

अन्तर्राष्ट्रीय पैरालम्पिक समिति की स्थापना 22 सितम्बर 1989 को जर्मनी के डसेलडार्फ नगर में हुई इसका मुख्यालय बॉन, जर्मनी में स्थित है। The International Paralympic Committee was established on 22 September 1989 in the city of Düsseldorf, Germany, with its headquarters located in Bahn, Germany.

- वर्तमान अध्यक्ष एंड्र पारसंस Current President Andu Parsons
- उपाध्यक्ष दुआने काले Vice President Duane Kale

ल्ले हराष्ट्रीय पैरालंपिक समिति (पी.सी.आई) की स्थापना 1992 में हुई, भारतीय शारीरिक <u>विक</u>लांग खेल महासंघ के रूप में।

The National Paralympic Committee (PCI) was founded in 1992, as the Physically Disabled Sports Federation of India.